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转发市市容委市农委市文明办

关于我市2004—2006年农村卫生户厕

改造工作安排意见的通知

各区、县人民政府，各委、局，各直属单位：

　　市市容委、市农委、市文明办《关于我市２００４—２００

６年农村卫生户厕改造工作的安排意见》，已经市人民政府领导

同志同意，现转发给你们，请照此执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　二ＯＯ四年四月八日

　　　　　　　关于我市２００４—２００６年

　　　　　　 农村卫生户厕改造工作的安排意见

　　为贯彻落实党中央、国务院关于加强农村卫生工作的部署，

进一步加快我市农村户厕改造步伐，不断改善农村卫生环境，保

障广大农民的身体健康，努力实现全面建设小康社会的目标，现

就我市２００４－２００６年农村卫生户厕改造工作提出如下安

排意见：

　　一、指导思想

　　坚持以“三个代表”重要思想为指导，贯彻落实市委八届五

次全会精神，着眼全面建设小康社会的奋斗目标，积极促进我市

农村“两个文明”建设，不断改善农村的卫生环境，提高农民文

明素质和健康水平，大力推进全市农村卫生户厕的改造，到２０

０６年底使我市农村卫生户厕普及率达到９０％以上，　为实现

“三步走”发展战略提供有力的保障。

　　二、工作任务

　　２００４年－２００６年全市计划改造农村卫生户厕８３．

４万座，使我市农村卫生厕所普及率由目前的１４．３９％提高

到９２．６％。其中２００４年计划改造３０万座，农村卫生厕

所普及率达到４２．５２％；２００５年计划改造２９万座，农

村卫生厕所普及率达到６９．７２％；２００６年计划改造２４

．４万座，农村卫生厕所普及率达到９２．６％（具体计划见附

表）。

　　三、卫生厕所标准及要求

　　按照全国爱卫办与国内外有关机构编制的《中国农村卫生厕

所建设图集》和《中国农村卫生厕所技术指南》等有关标准要求，

确定我市的农村户厕改造类型为：自来水水冲三格化粪池式、节

水型三格化粪池式、完整下水道水冲式、三联沼气池式和全国爱

卫办认可的其他卫生厕所类型。

　　根据我市属于北方城市的特点，同时借鉴其他城市农村户厕

改造的经验，目前我市主要推行节水型三格化粪池式卫生厕所类

型。

　　卫生厕所要求：卫生户厕提倡入户、入室，厕坑及贮粪池无

渗漏，贮粪池上有盖，蹲位处有便器。厕室清洁，无蝇蛆，基本

无臭味，粪便水冲并进行无害化处理。

　　四、资金筹措

　　农村户厕改造是一项改善农村卫生环境，提高农民生活水平

的好事。农村户厕改造资金原则采取政府引导资金、集体补贴资

金和农户自筹资金相结合的方式解决。按照市市容委和市财政局

制定的《天津市农村卫生户厕改造项目暂行管理办法》（津容爱

〔２００３〕６６号）的规定，市财政对农户户厕改造每户补贴

５０元，各区、县财政对每户补贴不少于５０元，各乡、镇和村

也要按照一定比例对农户户厕改造进行补贴，具体补贴比例由各

区、县政府制定。在合理有效地使用各级财政补贴资金，并保证

日常工作经费的同时，各区、县要多渠道筹措资金，保证户厕改

造资金的投入。

　　五、保障措施

　　（一）提高认识，加强领导。各级政府和有关部门要从落实

“三个代表”重要思想的高度，充分认识搞好农村户厕改造的重

要性，切实加强组织领导，采取有力措施，在人力、物力、财力

上给予必要的支持和投入。要进一步充实户厕改造工作队伍，制

定切实可行的实施计划，分解户厕改造任务，落实责任和措施，

把农村户厕改造工作落到实处。

　　（二）提高户厕改造的技术含量。在借鉴全国先进经验和技

术的基础上，不断研究适合我市实际情况的户厕改造模式和厕具

类型，搞好试点和推广工作。要在全市农村广泛开展较高标准户

厕改造试点村、试点户建设，让农户看到户厕改造的好处，推动

户厕改造工作的深入。市和各区、县爱卫办要加大现场指导的力

度，经常组织有关人员深入户厕改造现场进行技术指导和现场培

训。

　　（三）合理安排进度，确保施工质量。今后三年我市农村户

厕改造的任务非常繁重，各区、县和乡、镇、村要根据农村特点，

合理安排户厕改造施工进度，坚持高标准、严要求，严格做好建

设的检查验收工作。要加强对农村户厕改造工作的监督，坚决杜

绝乱收费、乱罚款、乱摊派的现象，不得出现坑农损农的事件，

将农村户厕改造这项为农村群众办的实事办好。

　　（四）结合相关工作搞好农村户厕改造。要根据农村户厕改

造涉及面广的特点，积极争取市有关部门和共青团、妇联等组织

的支持，共同推进农村户厕改造工作的开展。要将农村户厕改造

与旅游开发、小城镇建设、环境保护、创建卫生村镇等相关工作

结合起来，采取整体推进的方式，在做好户厕改造工作的基础上，

推进农村卫生整体水平的提高。

　　（五）加大宣传力度，增强农民户厕改造的自觉性。农村改

厕是一项社会性、群众性很强的工作，要通过农村广播网和墙报、

板报、宣传栏等具有农村特色的宣传媒体，广泛宣传农村户厕改

造的重要意义，营造出浓厚的社会舆论氛围，动员广大农民积极

参与户厕改造工作，不断增强农户户厕改造的自觉性。

　　（六）加强交流，鼓励先进。针对户厕改造技术发展较快的

特点，要进一步加强与全国爱卫办及户厕改造先进地区的交流，

借鉴先进的户厕改造模式和经验。同时，市市容委、市爱卫办要

积极推动各区县的横向交流，宣传我市户厕改造工作先进地区的

典型经验，对不按期完成户厕改造任务的区县要通报批评。

　　附件：天津市２００４－－２００６年农村卫生户厕改造年

度计划表（略）
　　　　　　　　　　　　　天津市市容环境管理委员会

　　　　　　　　　　　　　　天津市农村工作委员会

　　　　　　　　　　　　天津市精神文明建设委员会办公室

　　　　　　　　　　　　　　　二ＯＯ四年三月二十日
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附件

 天津市2004——2006年农村卫生户厕改造年度计划表

单位：万户                                                    

	地区
	总户数
	摸底调查
	2003年改造
	2004年改造
	2005年改造
	2006年

	
	
	卫生厕所
	普及率%
	合计
	新增
	普及率%
	合计
	新增
	普及率%
	合计
	新增
	普及率%
	合计
	新增
	普及率%

	塘沽区
	1.80
	0.05
	2.78
	0.25
	0.20
	13.89
	0.72
	0.47
	40.00
	1.19
	0.47
	66.11
	1.66
	0.47
	92.22

	汉沽区
	1.63
	0.09
	5.52
	0.29
	0.20
	17.79
	0.66
	0.37
	40.49
	1.13
	0.47
	69.33
	1.60
	0.47
	98.16

	大港区
	2.78
	0.30
	10.79
	0.50
	0.20
	17.99
	1.87
	1.37
	67.27
	2.78
	0.91
	100
	2.78
	0
	100

	东丽区
	6.51
	0.47
	7.22
	0.67
	0.20
	10.29
	2.67
	2.00
	41.01
	4.67
	2.00
	71.74
	6.51
	1.84
	100

	西青区
	7.33
	1.59
	21.69
	2.40
	0.81
	32.74
	4.65
	2.25
	63.44
	6.62
	1.97
	90.31
	6.62
	0
	90.31

	津南区
	8.55
	0.51
	5.96
	1.01
	0.50
	11.81
	4.01
	3.00
	46.90
	5.63
	1.62
	65.85
	7.70
	2.07
	90.06

	北辰区
	6.04
	0.58
	9.60
	1.15
	0.57
	19.04
	2.58
	1.43
	42.72
	3.91
	1.33
	64.74
	5.43
	1.52
	90

	武清区
	19.44
	0.18
	0.93
	1.68
	1.50
	8.64
	5.68
	4.00
	29.22
	10.68
	5.00
	54.94
	17.43
	6.75
	90

	宝坻区
	15.35
	0.38
	2.48
	2.38
	2.00
	15.50
	7.38
	5.00
	48.08
	12.38
	5.00
	80.65
	15.30
	2.92
	99.67

	蓟  县
	18.18
	0.33
	1.82
	2.69
	2.36
	14.80
	7.09
	4.40
	39.00
	11.69
	4.60
	64.30
	16.39
	4.70
	90.15

	宁河县
	6.51
	0.09
	1.38
	0.89
	0.80
	13.67
	2.60
	1.71
	39.94
	4.23
	1.63
	64.98
	5.89
	1.66
	90.48

	静海县
	12.51
	0.43
	3.44
	1.43
	1.00
	11.43
	5.43
	4.00
	43.41
	9.43
	4.00
	75.38
	11.43
	2.00
	91.37

	总  计
	106.63
	5.00
	4.69
	15.34
	10.34
	14.39
	45.34
	30.00
	42.52
	74.34
	29.00
	69.72
	98.74
	24.40
	92.60
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